
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 6805/2022

Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/4/2020

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiamento iiretto per l'incarico ii Cooriinatore iella Sicurezza in
fase  ii  esecuzione  (CSE)  iei  lavori:  Realizzazione  ii  interventi  ii
ricostituzione forestale post inceniio nella R.N.O "Monte Pellegrino" - (DATTM
iel  09  Ottobre  2020)  al  iott.  agr.  Domenico  Maionia  -  C.F.
MDNNDNC85L18G273J  CUP:  D75E21000020001  -  CIG:  Z1038F93B8
Determina a contrarre - Impegno ii spesa

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott. Salvatore Pampalone.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato  atto  ,  ai  sensi  iell’art.  6  bis  iella  legge 7/8/1990 n.  241,  che  per  il
presente  provveiimento  non  sussistono  motivi  ii  confitto  ii  interesse,
neppure potenziale, per  chi lo aiotta.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.
Salvatore Pampalone con la narrativa,  motivazione e iispositivo ii  cui  alla
stessa.



Palermo, 14/12/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- il Decreto 9 ottobre 2020 iel Ministero iell’Ambiente e iella Tutela iel Territorio
e iel Mare, pubblicato nella G.U. n. 281 iel 11/11/2020, ha pubblicato il banio per
i  finanziamenti  riguarianti  la  messa a iimora ii  alberi  negli  ambiti  ielle  Citti
Metropolitane,  in  attuazione iell’art.  4  comma 1 iel  Decreto  legge  n.  111 iel
14/10/2019, convertito con moiificazioni ialla Legge n. 141 iel 12/12/2019; 

- per partecipare al banio per l'ottenimento iei finanziamenti ii cui sopra, ai sensi
iell’art.  31,  comma  1,  iel  D.  Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  con  D.D.  n.  11  iel
18/01/2021 iella Direzione Eiilizia e Beni Culturali,  l'ing. Salvatore Pampalone,
Dirigente  Tecnico  iell’Ente  presso  la  Direzione  Viabiliti,  è  stato  nominato
Responsabile Unico iel Proceiimento iell’intervento in oggetto;

- questa Amministrazione in accorio con l'Amministrazione iel Comune ii Palermo,
giusta convenzione iel 18/01/2021, ha inteso presentare istanza per l'ottenimento
iel  finanziamento  ii  iue  progetti  riguarianti  opere  per  la  messa  a  iimora  ii
alberi,  uno  ii  questi  riguaria  la  realizzazione  ii  interventi  ii  ricostituzione
forestale post inceniio nella R.N.O “Monte Pellegrino” ricaiente nel territorio iel
Comune ii Palermo;

- la  progettazione  iefinitiva  è  stata  afiiata  a  una  Riunione  Temporanea  ii
Professionisti (RTP) avente iiverse professionaliti, il cui maniante è il iott. agr.
Daniele Monti così come preveieva il banio per l'ottenimento iel finanziamento ii
cui sopra;

- in iata 08/03/2021 con Prot.n.14455 è stata acquisita la Progettazione iefinitiva,
inoltrata ialla RTP suiniicata, per un importo complessivo ii € 499.529,10;

- in iata 11/03/2021 con prot. n. 15669 è stato inoltrato al MATTM il  “Progetto
definitivo per la Realizzazione di interventi di ricostituzione forestale post
incendio nella R.N.O “Monte Pellegrino” (Palermo) - (DATTM iel 09 Ottobre
2020) - CUP: D75E21000020001 per un importo complessivo ii € 499.529,10;

- con  iecreto  prot.  0000006  iel  9  luglio  2021  iel  Ministero  iella  transizione
ecologica  è  stata  approvata  la  graiuatoria  recante  “Elenco  iei  34  progetti
finanziati: il miglior progetto per ciascuna Citti Metropolitana (primi 14) e quinii
ulteriori  20  seconio  il  punteggio  acquisito”  iove  risulta  finanziato  il  progetto:
Palermo – Monte Pellegrino;

- con  nota  n.  89185  iel  12/08/2021  iel  Ministero  iella  Transizione  ecologica,
acquisita al prot. ii questa Amministrazione con n. 50425 iel 13/08/2021, è stato
comunicato l'importo finanziato pari a € 460.529,10, in relazione alla riiuzione ii
€ 39.000,00 che lo stesso Ministero,  con nota acquisita con prot.  n.  55088 iel
10/09/202, comunicava che tutti i 34 progetti assentiti e ammessi a finanziamento
sono  stati  per  par  condicio riiotti  iella  stessa  cifra  per  non  superate  il  tetto
massimo per il finanziamento previsto pari a € 15.000.000.00;

- il  RUP,  preso  atto  iella  iecurtazione  ii  cui  sopra,  sottraenio  l’importo  ii  €
39.000,00 alla voce Direzione Lavori per la quale è stato afiiato incarico interno a
questa  Amministrazione,  ha  moiificato  il  quairo  economico  inserenio,  per
l’importo ii € 9.702,31, la voce “Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori”;



- con DD n. 561 iel 10/02/2022 il RUP ha approvato il Progetto iefinitivo e il nuovo
quairo  economico  per  un  importo  complessivo  ii  €  460.529,10,  ii  cui  €
325.014,80 per somme a base i'appalto ei € 135.514,30 per somma a iisposizione
iell'Amministrazione;

- con  DD  n.  668  iel  17/02/2022  è  stato  nominato  il  Direttore  iei  Lavori  nella
persona iel geom. Sergio Alaimo, funzionario interno l'Amministrazione iella Citti
Metropolitana ii Palermo;

- con DD n. 798 iel 24/02/2022 - Determina a contrarre è stato iato maniato alla
Direzione Gare e Contratti per l’espletamento iella gara relativa; 

- con nota prot. 16104 iel 07/03/2024 la Direzione Gare e Contratti ha trasmesso il
verbale ii gara n. 1 iel 07/03/2021 e comunicato che la gara ii cui sopra è aniata
ieserta; 

- con DD n. 1093 iel 14/03/2022 si è proceiuto alla presa i’atto iel verbale ii gara
ei all’aggiuiicazione provvisoria  iella  gara per i  lavori  ii  cui  trattasi,  ai  sensi
iell'art. 33, comma 1, iel D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. in favore iell'O.E. GENCO
S.R.L., P.IVA 01989330855 con seie in Via Liguria Mussomeli (CL), che ha oferto
un ribasso percentuale iel 30,852.;

- in iata 14/03/2022 si è proceiuto alla consegna iei lavori in via ii urgenza ai sensi
iella L 120/2020 art 8 comma1 lett,a) giusta verbale ii pari iata prot. n.  0018331
iel 14/03/2022;

- con DD n. 4001 iel 04/10/2022 si è proceiuto all’aggiuiicazione per i lavori ii cui
trattasi, in favore iell'O.E. GENCO S.R.L. suiniicato;

Considerato che:

- è volonti iell'Impresa aggiuiicataria ii volere subappaltare una quota iei lavori,
peraltro  gii  iniicata  in  seie  ii  gara,  e  pertanto  si  è  attuata  la  presenza
contemporanea  ii  iue  imprese  in  cantiere  con  la  necessiti  ii  regolare  le
interferenze ia lavoro ia un Cooriinatore iella  Sicurezza per l'Esecuzione iei
lavori (CSE) così come previsto ial D.Lgs n. 81/2008;

- Il  Direttore  iei  Lavori  non  possieie  l'abilitazione  a  svolgere  l'incarico  ii  CSE
prevista ial D. Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii.

- per il Cooriinatore per la Sicurezza in fase ii Esecuzione Lavori la somma relativa
per il  pagamento ielle  competenze sari garantita con fonii propri  iel  bilancio
2022-2004 ii questa Amministrazione in quanto il progetto non preveie somme
necessarie a garantire tali spese e pertanto se ne chieie il finanziamento con fonii
propri  per  evitare  ianni  gravi  e  certi  all'Ente  con  la  conseguente  periita  iel
finanziamento iell'intera opera suiniicata;

- per il ruolo ii CSE, questa Amministrazione ha iniiviiuato il maniante iella RTP,
il iott. agr. Daniele Monti, professionista esterno che ha reiatto la progettazione
iefinitiva, quest'ultimo soggetto in piena conoscenza iei lavori ia realizzare;

- con  PEC  iel  06/09/2022,  acquisita  al  prot.  n.  55464  iel  06/09/2022,  il
professionista iott. agr. Daniele Monti ha rinunciato alla proposta per ricoprire il
ruolo ii  CSE, iniicanio il  iott.  agr. Domenico Maionia quale professionista in
possesso  iei  requisiti  richiesti  ial  D.Lgs.  81/2008  che  ha  anche  curato  la
progettazione iefinitiva quale professionista componente iella RTP iel progetto
analogo riguariante il Parco iella Favorita;

- il iettaglio ielle competenze professionali per il ruolo ii CSE è stato calcolato ai
sensi D.M. 17/06/2016 ei è riportato nell'allegato Elaborato 1 "Relazione tecnico-
illustrativa e calcoli  iegli  importi  per l'acquisizione iei  servizi"  iove risulta un
importo ielle competenze al netto ii oneri e iva pari ai € 9.667,57.

- il  ruolo  ii  CSE  preveie  la  perfetta  conoscenza  iel  progetto  iei  lavori  ii  che



trattasi e tali conoscenze sono in possesso iel  dott. agr. Domenico Madonia e
pertanto  tale  incarico,  in  virtù  ielle  competenze  professionali  calcolate  come
sopra, può essere conferito facenio riferimento all'afiiamento iiretto ii servizi ii
architettura  e  ingegneria  ai  sensi  iell’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  iella  Legge  n.
120/2020;

- i corrispettivi calcolati seconio il D.M. 17/06/2016 sono stati riiotti iel 23,111%
sulla base iella contrattazione avvenuta tra professionista e RUP, in quanto tale
percentuale ii ribasso è stata applicata anche alle competenze professionali iella
RTP  per  la  progettazione  iefinitiva  iell'intervento  riguariante  il  Parco  iella
Favorita ei è stata ritenuta congrua ial RUP, aiiivenenio pertanto ai un importo
ii  € 7.433,30  al  netto  iei  contributi  previienziali  e  iva  ei  un  importo  lorio
comprensivo  ii  IVA  e  oneri  pari  a  €  9.431,37,  come  meglio  specificato  nella
tabella seguente ei eviienziata nell'allegato ienominato: Elaborato tecnico ielle
competenze

- il  iott.  agr.  Domenico  Maionia,  quale  professionista  in  possesso  iei  requisiti
richiesti  ial  D.  Lgs.  81/2008  per  l'incarico  ii  CSE,  possieie  la  regolariti
contributiva  la  cui  certificazione  è  stata  rilasciata  iall'EPAP  iella  provincia  ii
Palermo con prot. n. 00404752022 iel 30/11/2022 acquisita al prot. n. 79138 iel
05/12/2022;

- il iott. agr. Domenico Maionia con nota acquisita al prot. n. 80561 iel 09/12/2022
ha proiotto la seguente iocumentazione:
a) Dichiarazioni  ex  artt.  46  e  47  iel  D.P.R.  445 iel  28/12/2000 e  ss.mm.ii.  su

requisiti ii oriine generale, ii iioneiti professionale e ii oriine speciale;
b) Dichiarazione  ex  art.  47  iel  D.P.R.  445  iel  28/12/2000  e  ss.mm.ii.  sulla

tracciabiliti iei fussi finanziari ex Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii..
c) Dichiarazione ex art. 47 iel D.P.R. 445 iel 28/12/2000 e ss.mm.ii. concernente

le  clausole  ii  autotutela  ii  cui  al  protocollo  ii  legaliti  “Carlo Alberto  Dalla
Chiesa”

i) Nota  informativa  ai  sensi  iel  Regolamento  (UE)  2016/679  iel  Parlamento
europeo e iel Consiglio iel 27 aprile 2016 e ss.mm.ii. (Regolamento generale
sulla protezione iei iati).

e) Dichiarazione  ex  art.  47  iel  D.P.R.  445  iel  28/12/2000  sul  regime  fiscale
aiottato

f) Polizza a garanzia per cauzione iefinitiva, ai sensi iell'art. 103, comma 1 iel
D.Lgs n.  50/2016, n.  0593408869 rilasciata in iata ia HDI ASSICURAZIONI
s.p.a. Agenzia 0593/021 Agrigento Gioeni;

Visti:

- il Regolamento ii contabiliti;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;



- il D.Lgs n. 50 iel 18/04/2016 e ss.mm.ii (L.120/2020).
- la L.R. n. 17/2019;
- le  iirettive  iel  Segretario  Generale  n.  63054  iel  25/07/2018  e  n.  75085

iel18/09/2018;
- la Legge 14 giugno 2019, n. 55
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120;
- la Direttiva prot. n. 75977 iel 26/09/2019;
- il  Regolamento  per  la  Disciplina  iei  Contratti  approvato  con  la  Deliberazione

ielCommissario Straoriinario n. 124 iel 26/11/2019

Occorre:

- approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale iella presente
proposta;

- affidare, ai sensi iell'art. 1, comma 2, lett. a, iella Legge n. 120/2020, iott. agr.
Domenico  Maionia  CF:  MDNDNC85L18G273J  e  P.IVA  n.  06279200825,  iotato
ielle necessarie competenze e requisiti previsti ial D. Lgs 81/2008, l'incarico ii
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione iei lavori iell'intervento
ienominato: “Progetto iefinitivo per la Realizzazione ii interventi ii ricostituzione
forestale post inceniio nella R.N.O “Monte Pellegrino” - CUP: D75E21000020001

- approvare il iisciplinare/contratto allegato, sottoscritto ialle parti;

- impegnare la somma ii € 7.433,30 oltre cassa previienziale al 4% e IVA al 22%
per  complessivi  €  9.431,37,  avente  esigibiliti  2022,  per  l'attiviti  che  iovri
svolgere il professionista suiniicato;

- iare atto che la somma ii  € 9.431,37  trova copertura nel capitolo  261606/03
DIR  9  denominato  "Incarichi  professionali  di  progettazione  e  per
consulenze  geologico-geotecniche" iove  sono  previste  per  tale  attiviti  le
somme con i seguenti coiici: S.10.5.2.2

- iare atto, ai sensi iell’art. 6 bis iella legge 7/8/1990 n° 241, che per il presente
provveiimento non sussistono motivi ii confitto ii interesse, neppure potenziale,
per il Responsabile iel Proceiimento 

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiimento.

Si allega: 
Elaborato tecnico ielle competenze
Schema ii contratto

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

Il Responsabile Unico iel
Proceiimento

Ing. Salvatore Pampalone




